
1 

 

АКАД. ЃОРГИ ПОП-АТАНАСОВ 

БИБЛИОГРАФИЈА (1973 – 2023) 

 

 

 

1973 

1. „Банскалиските зографи” // Македонија, год. XX, бр. 239 (март 1973), 3-4. 

2.  „Тајниот говор на ѕидарите од село Елешница, Разлошко” //Македонски јазик, год. XXVII (1976), 

215-223. 

3. „За македонските ерминии” // Културно наследство, год. VII (1976-1978), 198-202. 

 

1977 

4. „Училишното дело во Пиринска Македонија до 1912 година” // Македонија, бр. 287 (март 1977), 2-

3. 

5. „Охридски архиепископи во стари словенски записи и натписи” // Весник. Службен лист на 

Македонската православна црква, год. XIX, бр. 3 (мај-јуни 1977), 92-93. 

6. Есперантско-македонски речник и македонско-есперантски речник со кратка граматика, Прилеп 

1977 (коавтор М. Галески). 

 

1978 

7. „Неколку записи и натписи од Македонија” // Гласник на Институтот за национална историја, 

год. XXII, бр. 1-2 (1978), 217-223. 

8. „Словенски ракописи од Македонија во Музејот на Српската православна црква и во Српската 

патријаршиска библиотека” // Историја, год. XIV, бр. 2 (1978), 139-164. 

9. „Македонското книжевно наследство и неговата судбина” // Нова Македонија, 19 февруари 1978. 

10. „Ракописното богатство на Македонија” // Студентски збор, 28 февруари 1978. 

11. „Еден значаен извор на македонската ономастика” // Нова Македонија, 15 април 1978. 

12. „Судбината на премчанските ракописи” // Нова Македонија, 18 јуни 1978. 

13. „Словенски ракописи на македонски народен говор” // Нова Македонија, 17 декември 1978. 

14. „Сурепово четвороевангелие” // Библиотекарска искра, Скопје, год. IX, бр. 20 (1978), 103-107. 

 

1979 

15. „Повези и окови на македонската ракописна книга” // Музејски гласник, 1979, 99-106. 

16. „Двајца малку познати културни дејци од Бобошчица” // Нова Македонија, 25 февруари 1979. 

17. „Прилог кон проучувањето на словенските музички ракописи од Македонија” // Македонска 

музика, бр. 2 (1979), 47-49. 

18. „Книжевното дело на Висарион Дебарски” // Нова Македонија, 1 април 1979. 

19. „Македонската редакција на старословенските ракописни книги” // Нова Македонија, 13 мај 1979. 

20. „Димитар Кратовски – прв македонски лексикограф” // Нова Македонија, 3 јуни 1979. 
21. „Пергаментни ракописи од Македонија во Академијата на науките на СССР” // Нова Македонија, 

24 јуни 1979. 

22. „Ремек-дело на македонската ракописна традиција” // Нова Македонија, 16 декември 1979. 

23. „Кирилски ракописи на македонски народен јазик во ракописните збирки надвор од СР 

Македонија” // Библиотекарска искра, Скопје, год. X, бр. 22 (1979), 101-117. 

 
 
 
1980 

24. „Македонски речник на латински зборови од 1466 година” // Македонски јазик, год. XXXI (1980), 

275-281. 

25. „Македонски книжевник од времето на цар Самоил” // Нова Македонија, 23 март 1980. 

26. „Ревносен чувар и популаризатор на словенската книга” // Нова Македонија, 27 април 1980. 
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1981 

27. „Непознати преписи на Климентови слова од XIII век” // Литературен збор, год. XXVIII, бр. 6 

(1981), 53-58. 

28. „Ракописите на Марковиот манастир” // Нова Македонија, 28 јуни 1981. 

29. „За некои разлики во правописот на двајцата пишувачи на Битолскиот изборен октоих” // Зборник 

во чест на Б. Видоески, Скопје 1981, 159-162. 

30. „Ракописите на Лесновскиот манастир” // Нова Македонија, 20 септември 1981. 

31. „Македонски превод на расказот за девојката без раце од 1810 година” // Литературен збор, год. 

XXVIII, бр. 5 (1981), 69-77. 

 

1982 

32. „Книжевни дејци од Разлошко” // Нова Македонија, 14 февруари 1982. 

33. „Кратовско-штипскиот митрополит Михаил” // Весник. Службен лист на Македонската 

православна црква, бр. 1 (1982), 21-23. 

34. „Слепченската книжевна школа. Поглед на Висарионовскиот период” // Нова Македонија, 31 

октомври 1982. 

35. „За некои промени во говорот на село Елешница, Разлошко по 1912 година” // Литературен збор, 

год. XXIX, кн.1 (1982), 41-48. 

36. "The Sleptshe Literary School" // Macedonia review, XII (1982), 3, 246-248. 

 

1983 

37. „Основен хронолошки каталог на словенски ракописи од Македонија” // Спектар, год. I, бр. 1 

(1983), 167-184; бр. 2 (1983), 153-169; год. II, бр. 3 (1984), 185-200; бр. 4 (1984), 179-194; год. III, 

бр. 5 (1985), 193-208. 

38. „Кратовскиот книжевен центар во XVI век” // Литературен збор, год. XXXII, бр. 2 (1983), 3-7. 

39. „Графиско предавање на ќ и ѓ во ракописните текстови на македонски народен говор од XVIII и 

XIX век” // Литературен збор, год. XXX, бр. 6 (1983), 13-16. 

40. „Апокрифниот зборник на Георги Димович” // Македонистика, бр. 3 (1983), 189-208. 

41. „Macedonian Parchment Manuscript in the Soviet Academy“ // Macedonian review, XIII, 2 (1983), 148-

149. 

 

1984 

42. „Од ракописното наследство” // Нова Македонија, 11 јануари 1984. 

43. „Нови листови од Добромировото евангелие” // Нова Македонија, 6 октомври 1984. 

44. „Археографски белешки од неколку белградски ракописни збирки” // Спектар, год. II, бр. 4 (1984), 

14-26. 

 

1985 

45. Ракописни текстови на македонски народен говор, Мисла, Скопје 1985. 

46. „Македонската литература во XVI век” // Трета програма, бр. 23 (1985), 269-274. 

47. „Поглед врз македонско-романските кнжевни врски во периодот од XIV до XVI век” // XI научна 

дискусија (Охрид, 13-16 август 1984), Скопје 1985, 193-199. 

48. „Акростихот и македонската писменост” // Нова Македонија, 23 февруари 1985. 

49. „Каде и кога е пишуван Битолскиот триод и кој е неговиот пишувач?” // Литературен збор, год. 

XXXII, кн.4 (1985), 21-28. 

50. „Најстарото македонско нотно писмо - дело на словенските првоучители” // Нова Македонија, 20 

април 1985. 

51. „Кичевскиот октоих” // Спектар, год. III, бр. 6 (1985), 37-45. 

52. „Слепченскиот книжевен центар во XVI век” // Разгледи, год. XXVII (мај 1985), 523-529. 

 

1986 
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53. „Македонската литература во XIII век” // Трета програма, бр. 26 (1986), 205-214. 

54. „Најстарите македонски ракописи - темел на славистиката” // Нова Македонија, 8 февруари 1986. 

55. „Структурни редакции на македонскиот октоих” // XII научна дискусија (Охрид, 12-15 август 

1985), Скопје 1986, 91-98. 

56. „Дело на Климента во македонски ракопис” // Нова Македонија, 23 август 1986. 

57. „Средновековни споменици на македонската музичка култура” // Македонска музика, бр. 6 (1986), 

13-17. 

58. „Музичките ракописи на монахот Мелетиј (Михаил Васиљов од Берово)” // Македонска музика, 

бр. 6 (1986), 49-52. 

 

1987 

59. „Од поетското творештво на Климент Охридски” // Годишен зборник на Филолошкиот факултет-

Скопје, 1987, 191-202. 

60. „Словенски ракописи од Македонија во ракописните збирки на СР Црна Гора” // Книжевно-

културните врски помеѓу Македонците и Црногорците од најстари времиња до денес, МАНУ, 

Скопје 1987, 97-102. 

61. „Почетоците на Охридската химнографска школа” // XIII научна дискусија (Охрид, 25-28 август 

1986), Скопје 1987, 197-206. 

62. „Оригинално литературно дело од IX-X век” // Спектар, год. V, бр. 9 (1987), 15-53. 

63. „Од книжевното наследство: Македонските записи - 'Многу страдав, пишувајќи ноќе'“ // Нова 

Македонија, 10 јануари 1987. 

64. „Никодим Тисмански” // Весник. Службен лист на Македонската православна црква, год. XXIX, 

бр. 2 (март-април 1987), 49-50. 

65. „Фрагмент од поетска творба на Наум Охридски во Братковиот минеј” // Разгледи, год. XXIX, бр. 

5-6 (мај-јуни 1987), 576-579; бр.7, 709. 

66. „Поетска творба од времето на Свети Климент” // Нова Македонија. Лик, год. II, бр. 21 (2 

септември 1987). 

67. „Makedonska književnost 13 stoljeća“ // Dometi, Rijeka, br. 2-3 (1987), 151-159. 

 

1988 

68. „Старословенските акростихови со глаголска првооснова” // Srednji vek v slovenskem jeziku, 

književnosti in kulturi, Ljubljana 1988, 329-336. 

69. „Светогорскиот книжевен центар и македонската писмена традиција” // Национално-културната 

дејност во Јужновардарскиот регион, Гевгелија 1988, 241-246. 

70. „Непознат препис на Методиевиот канон за Димитар Солунски од почетокот на XIV век” // 

Спектар, год. VI, бр. 12 (1988), 13-29. 

71. „Белополскиот препис на „Солунската легенда” // Кирило-Методиевскиот (Старословенскиот) 

период и Кирило-Методиевската традиција во Македонија, МАНУ, Скопје 1988, 113-117. 

 

1989 

72. Речник на старата македонска литература, Македонска книга, Скопје 1989. 

73. „Книжевни центри во средновековно жеглигово” // Беседа, год. XVI, бр. 47-48 (ноември 1989), 78-

85. 

74. „Жанрот 'поучно слово' во литературното дело на Климент Охридски” // Климент Охридски и 

улогата на Охридската книжевна школа во развитокот на словенската просвета, МАНУ, Скопје 

1989, 127-131. 

 

1990 

75. „Непознат препис од службата на Јоаким Осоговски со Климентовиот канон за Ефтимиј Велики” 

// Спектар, год. VIII, бр. 16 (1990), 5-31. 

 

1991 
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76. „Химнографскиот циклус посветен на словенските првоучители Кирил и Методиј” // Спектар, 

год. IX, бр. 17 (1991), 25-47. 

77. „Светилиште на традицијата” // Република, год. I, бр. 1 (1991), 24. 

78. „Македонските литургиски текстови од времето на редакцискиот период” // Македонска 

средновековна книжевност, Скопје 1991, 132-168. 

79. „Преглед на средновековната македонска химнографија” // Македонска средновековна 

книжевност, Скопје 1991, 169-195. 

 

1992 

80. Македонски народни умотворби од Разлошко, Пиринска Македонија, Институт за фолклор, Скопје 

1992. (коавтори д-р Лазо Каровски и д-р Ѓорѓи Ѓорѓиев) 

81. „Македонската црковна поезија” // Предавања на Семинарот за македонски јазик, литература и 

култура, Скопје 1992, 67-77. 

82. „Пустошење на црковните збирки” // Епоха, год. II, бр. 3 (1 февруари 1992), 40-42. 

83. „Византиската химнографија за св. Климент и св. Наум Охридски и за другите Кирило-Методиеви 

ученици од кругот на таканаречените 'Седмочисленици'“ // Спектар, год. X, бр. 20 (1992), 11-24. 

 

1993 

84. „Битолскиот триод како музички споменик” // Македонски фолклор, год. XXVI, бр. 52 (1993), 99-

102. 

85. „Средновековната македонска химнографија (краток преглед)” // Македонски фолклор, год. XXVI, 

бр. 52 (1993), 165-170. 

86. „Континуирана агресија врз македонскиот културен простор” // Македонска нација, бр. 2 (97) (мај 

1993), 2-3. 

 

1995 

87. Библијата за Македонија и Македонците. Второ издание, Менора, Скопје 1995. 

88. „Староеврејско-македонски јазични контакти” // Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 

1, 1995, 83-88. 

89. „Старословенскиот акростих” // Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 1, 1995, 133-149.  

 

1996 

90. „Пишуваше рака грешна...” // Пирински глас, год. I, бр. 1-2 (јануари-февруари 1996), 16-17. 

91. „Ракописни текстови на разлошки говор од XIX век” // Македонскиот јазик во XIX век, Скопје 

1996, 155-160. 

92. „Октоихот во книжевната традиција на Македонија” // Годишен зборник на Богословскиот 

факултет, кн. 2, 1996, 93-122. 

93. „Прилог кон проучувањето на таканаречениот 'Ваташки општ минеј'“ // Македонскиот јазик од 

Мисирков до денес, Скопје 1996, 69-77. 

94. Стари записи, Менора, Скопје 1996. (Истото: 2 изд., 2007) 

 

1997 

95. Скрипторски центри во средновековна Македонија (коавтори: Илија Велев, Маја Јакимовска-

Тошиќ), Скопје 1997. 

96. „Нотацијата и бележењето на гласовите во најстарите македонски литургиски текстови” // 

Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 3 (1997), 69-74. 

97. Химнографското творештво на Константин Презвитер // Годишен зборник на Богословскиот 

факултет, кн. 3, 1997, 157-164. 

 

1998 

98. „Македонскиот превод на Библијата (со оглед на подготовката на новото коригирано издание)” // 

Człowiek - dzieło - sacrum, Opole, 1998, 261-266. 
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99. „Старозаветната библиска книга 'Мудри Соломонови изреки'“ // Годишен зборник на 

Богословскиот факултет, кн. 4, 1998, 43-48. 

100. „Словенски ракописи од Македонија во белградските ракописни збирки” // Ракописното 

наследство на Македонија, Скопје 1998, 35-42. 

 

1999 

101. „Старозаветната книга Псалми” // Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 5-6, 1999-

2000, 49-68. 

102. „Поглед врз химнографското творештво на св. Климент Охридски” // Годишен зборник на 

Богословскиот факултет, кн. 5-6, 1999-2000, 179-194. 

 

2000 

103.  Кичевскиот октоих, македонски книжевен споменик од XIII век, Скопје 2000. 

104. Палеографски албум, том 1. Словенски ракописи во Македонија, XIII-XVIII век, Скопје 2000. 

105. „Прилог кон проучувањето на средновековната македонска криптографија” // Гласник на 

Институтот за национална историја, 44/1 (2000), 95-108. 

106. Октоихот во македонската книжевна традиција, Институт за македонска литература, Менора, 

Скопје 2000, 177 стр. 

 

2001 

107. Од македонското книжевно минато, Скопје 2001. 

108. „Нов прилог кон проучувањето на светиклиментовото химнографско творештво” // Годишен 

зборник на Богословскиот факултет, кн. 7, 2001, 99-113. 

109. Македонска книжевна традиција, Скопје 2001. 

2002 

110. „Поклоници од Македонија во Хилендарскиот манастир (XVII-XIX век)” // Годишен зборник на 

Богословскиот факултет, кн. 8, 2002, 151-155. 

111. „Апостолот Павле и раната христијанизација во Македонија” // Годишен зборник на 

Богословскиот факултет, кн. 8, 2002, 225-231. 

 

2003 

112. „Св. Климент Охридски како црковен писател” // Годишен зборник на Богословскиот факултет, 

кн. 9, 2003, 23-36. 

113. „Прилог кон химнографијата на св. Јоаким Осоговски” // Годишен зборник на Богословскиот 

факултет, кн. 9, 2003, 145-160. 

114. Палеографски албум, том 2. Словенски ракописи од Македонија во странски ракописни збирки 

(X-XIV век), Скопје 2003 . 

115. „Нови листови од Премчанскиот требник (пергаментен книжевен споменик од XIII в.)” // 

Кирилометодиевистика, бр. 1 (2003), 135-186. (коавтор Добрила Миловска) 

116. „Археографски белешки за некои македонски ракописи во народните библиотеки во Пловдив и 

во Софија” // Кирилометодиевистика, бр. 1 (2003), 251-269. 

 

2004 

117. „Уште еднаш за краткото Кирилово житие и за неговите преписи” // Кирилометодиевистика, 2 

(2004), 199-220. 

118. Творци на македонската литература (IX-XVIII век), Скопје 2004. (коавтори Илија Велев и Маја 

Јакимовска –Тошиќ). 

119. Палеографски албум, том 3. Словенски ракописи од Македонија во странски ракописни збирки 

(XIV-XIX век), Скопје 2004 . 

120. Кирилометодиевскиот превод на Библијата и глаголската писменост во Македонија // Годишен 

зборник на Богословскиот факултет, кн. 10, 2004, 3-15. 
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121. „Поклоници од Македонија во Хилендарскиот манастир (XVII-XIX век)” // Годишник на 

Софийския университет Св. Климент Охридски. Център за славяно-византийски проучувания 

Иван Дуйчев = Annuaire de L'Université de Sofia St. Klement Ohridski. Centre de Recherches Slavo-

Byzantines Ivan Dujčev, т. 94 (13), 2004, 187-189. 

 

2006 

122. „Ракописите на 'Непознатиот” дарител'“ // Кирилометодиевистика, 3 (2006), 91-102. 

123. „Некои необјавени ракописи од збирката на Филолошкиот факултет 'Блаже Конески'“ // 

Кирилометодиевистика, 3 (2006), 103-120. 

124. „Кастриотите и Света Гора” // Ѓерѓ Кастриоти - Скендербег, 1405-1468, Скопје 2006, 151-153. 

125. „Ракописното наследство од скрипторските збирки на Кумановскиот крај” // Корени, Куманово, 

бр. 19 (2006), 324-325. 

126. „Македонскиот библиски XIII век” // Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 12, 2006, 

97-106. 

127. „Поклоници од Македонија во Хилендарскиот манастир (XVII-XIX век)” // Международна 

научна конференция „Манастирската култура на Балканите”, Самоков – Боровец, 29 септември 

– 1 октомври 2002 г., София 2006, 187-189. 

128. „Profesor Vladimir Mo{in kako vizantolog” // Godi{nik na SofiйskiÔ universitet 

„Св. Климент Охридски”. Centъr za slavÔno-vizantiйski проучуваниÔ „Иван Дуйчев”, t. 95, 
SofiÔ 2006, 295-297. 

 

2007 

129. Средновековна македонска химнографија (IX-XIII век), Скопје, 2007. 

130. Света Гора, Скопје 2007. 

131. „Библиска Херменевтика” // Поимник на книжевната теорија, МАНУ, Скопје 2007, 73-76. 

132. „Византиска литература” // Поимник на книжевната теорија, МАНУ, Скопје 2007, 81-84. 

133. „Средновековни книжевни симболи” // Поимник на книжевната теорија, МАНУ, Скопје 2007, 

518-520. 

134. „Химнографија” // Поимник на книжевната теорија, МАНУ, Скопје 2007, 610-612. 

135. „Премчанските пергаментни ракописи и книжевното дело на св. Климент Охридски” // Класика - 

балканистика - палеославистика. Материјали од научниот собир по повод одбележувањето на 

85-годишнината од раѓањето и 60 години научна работа на академик Петар Хр. Илиевски, Скопје 

2007, [169]-181. 

136. „Професор Владимир Мошин – хрватско-македонски релации”. Литературен збор, Скопје, бр. 

4-6 (2007), 83-86. 

137. „За академикот протоереј Владимир Мошин од црковен аспект” // Годишен зборник на 

Богословскиот факултет, кн. 13, 2007, 107-116. 

 

 

2008 

138. „Нов препис од Климентовиот канон за Успение Богородично” // Кирилометодиевистика, 4 

(2008), 87-95. 

139. „Српската химнографија и македонската книжевна традиција” // Кирилометодиевистика, 4 

(2008), 129-142.  

140. Црковна поезија, Свети Климент Охридски, Скопје 2008. (редакција на изданието со вовед и 

коментари) 

141. „Белешки кон јазикот на македонскиот превод на Библијата” // Македонскиот јазик во 

современиот превод на Библијата, Скопје 2008, 13-18. 

142. „За црковната поезија на св. Климент Охридски и за неговите авторски потписи” // 

Интерпретации: Европски истражувачки проект за поетика и херменевтика, МАНУ, Скопје 

2008, 251-260. 

143. „Професор Владимир Мошин: Хрватско-македонски односи” // Hrvatsko-makedonske književne i 

kulturne veze, knj. 1, Rijeka 2008, 15-25. 
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144. „Ракописен требник од XVI век” // Кирилометодиевистика, 4 (2008), 145-150. 

 

2009 

145. Владимир Алексеевич Мошин : животен пат и научно дело, Менора, Скопје 2009. (Истото: 2 изд., 

2011; 3 изд., 2014; 4 изд., 2015; 5 изд., 2017) 

146. „За Кратово и за неговото книжевно наследство” // Музејски гласник, Кратово, 5 (2009), 7-24. 

147. „Владимир Мошин и Моше Алтбауер” // Кирилометодиевистика, 5 (2009), 167-176. 

148. „За Галактион Хилендарец и за неговите музички ракописи” // Кирилометодиевистика, 5 (2009), 

161-164. 

149. „За поетското и за прозното творештво на св. Климент Охридски” // Светиклиментовата 

традиција во Македонија. Трета научна средба, НУБ, Скопје 2009, 41-49.  

150. „(За)белешки кон една енциклопедија на православието” // Годишен зборник на Богословскиот 

факултет, кн. 13, 2009, 239-242. 

151. „Украинското монаштво во духовната и во книжевната традиција на Света Гора” // Українсько-

македонський науковий збїрник, випуск 4, Київ, 2009, 324-328. 

152. „Кирилометодиевскиот превод на Господовата молитва и нејзините најстари македонски 

преписи” // Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 14-15 (2008-2009), 11-31. 

 

2010 

153. „Свети Климент и свети Наум – основоположници на средновековната македонска 

химнографија” // Зборник на научни трудови од научната средба „1100 години од смртта на 

свети Наум Охридски”, Битола 2010, 19-35. 

154. „Ракописната збирка на егзархискиот Скопски митрополит Неофит” // Кирилометодиевистика, 6 

(2010), 135-162.  

155. „Литературното дело на св. Климент Охридски во книжевната традиција на Света Гора” // 

Зборник на трудови од Меѓународниот научен собир „Свети Наум Охридски и словенската 

духовна, културна и писмена традиција”, Охрид 2010, 153-158. 

 

2011 

156. „Свети Наум Охридски во духовната и во книжевната традиција на Света Гора” // 1100 години од 

упокојувањето на свети Наум Охридски. Зборник на трудови од Меѓународниот научен 

симпозиум, Охрид 3-5 октомври 2010 г., Охрид, 2011, 83-89. 

157. Археографски прилози, Менора, Скопје 2011. 

158. Старословенски кирилометодиевски извори, Менора, Скопје 2011. 

159. „Археографски белешки околу прашањето за црковното ракописно наследство на Бигорскиот 

манастир „Св. Јован Крстител” // Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 16-17(2010-

2011), 13-28. 

 

2012 

160. Разлошка Елешница : историја, јазик, традиција, Менора, Скопје, 2012. 

161. Света Гора, Менора, Скопје, [2012]. 

162. „ lovo w str5зe зlom6yslenom6 : (според препис на Антониј Светоански од 1643 година)“ // 

Прилози. Одделение за лингвистика и литературна наука (МАНУ): посветени на академик 

Блаже Рстовски по повод неговата 80-годишнина, год. XXXVII, бр. 1-2 (2012), [39]–55. 

163. „Ракописите на Шишевскиот манастир `Св. Никола`“ // Годишен зборник на Богословскиот 

факултет, кн. 18 (2012), 25–47. 

164. „Рецензија на трудот од проф. д-р Ацо Гиревски `Употребата на македонскиот јазик во Црквата`“ 

// Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 18 (2012), 223-224. 

 

2013 

165. Поменикот на Албанскиот пирг „Св. Ѓорги“ во Света Гора, Менора, Скопје, 2013, 171 стр. 

(приредувач) 

166. Përkujtimorja e pirgut shqiptar "Shen Gjergji" në malin e shentjë, Menora, Shkup, [2013],170 стр. 
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167. „Ракописната збирка на српскиот битолски епископ и скопски митрополит Јосиф Цвијовиќ“ // 

Кирилометодиевистика, 7 (2013), 165-177. 

168. „Црковното книжевно наследство на манастирот `Успение Богородично` – Трескавец“ // Прилози. 

Одделение за лингвистика и литературна наука (МАНУ), год. XXXVIII, бр.1–2 (2013), [44]–75. 

169. „Рецензија на трудот `За историјата на Македонската Библија` од проф. д–р Ацо Гиревски, 

протоереј–ставрофор, декан на Православниот богословски факултет во Скопје“ // Годишен 

зборник на Богословскиот факултет, кн. 19 (2013), 261–262.  

 

2014 

170. Владимир Алексеевич Мошин : животен пат и научно дело, Менора, Скопје, [2014], 318 стр. 

(специјализирано изд. кон Избраните дела на Владимир Мошин). 

171. Избрани дела, Владимир Мошин, Менора, Скопје, [2014], 10 св. (365 ; 348 ; 297 ; 348 ; 256 ; 442 ; 

303 ; 239 ; 293 ; 252 стр.). (приредувач) 

172. „Охридската книжевна школа во времето на царот Самоил и почетоците на руската црковна 

книжевност“ // Кирилометодиевската традиција и македонско-руските духовни и културни 

врски : зборник на трудови од меѓународниот научен собир (организиран по повод 1150 години 

од Моравската мисија и од словенската писменост) : Охрид, 3–4 октомври 2013, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2014, 19–25. 

173. „Од ракописната збирка на Црковниот историско-архивен институт при Бугарската патријаршија 

: (археографски белешки)“ // Кирилометодиевистика, 8 (2014), [141]–146. 

174. „Сеќавања : (своерачен текст, октомври ноември 2013 г.)“ // Табу : време на страх и страдание : 

преследването на Македонците в България по времето на комунизма (1944–1989) : сборник 

спомени и документи, Дружество на репресираните Македонци в България, Благоевград [на 

корица: Сандански], 2014, 199-212. 

175. „Псалтирите на еромонах Филимон Злетовски“ // Годишен зборник на Богословскиот факултет, 

кн. 20 (2014), 17–34. 

176. „Репрезентативно издание по повод 35-годишниот јубилеј на Богословскиот факултет : 

протопрезвитер проф. д-р Ацо Гиревски, Православен богословски факултет (1977-2012), Скопје 

2014“ // Годишен зборник на Богословскиот факултет, кн. 20 (2014), 253-254. 

177. Slavonic Manuscripts from Macedonia of the 13th through the 19th centuries : May 22nd – June 7th, 

2014, Musei Vaticani, Città del Vaticano = Manoscritti Slavi dalla Macedonia dal XIII al XIX secolo : 

22 maggio – 7 giugno 2014 = Словенски ракописи од Македонија од XIII до XIX век : 22 мај – 7 јуни 

2014, [M. Georgievski... et al.,] = [М. Георгиевски... и др.], NUL "St. Clement of Ohrid" = Biblioteca 

Nazionale e Universitaria "San Clemente di Ocrida", Skopje = НУБ "Св. Климент Охридски", Скопје, 

59 стр. (научен консултант) 

 

2015 

178. Македонската глаголица, МАНУ, Скопје, 2015, XI + 91 стр., достапно на (URL):  

 www.diversity.org.mk. 

179. „Рецензија за книгата на д-р Петар Дејанов `Академик Иван Дејанов – живот и дело`“ // Иван 

Дејанов : живот и дело, Петар Дејанов, „П. Дејанов“, Скопје, 2015, 5. 

180. „Ракописната традиција на Бигорскиот манастир `Св. Јован Крстител`“ // Бигорски манастир : 20 

години возобновено монаштво : (зборник на текстови) = The Bigorski Monastery : 20 years Jubilee 

of Revived Monasticism : (collection of texts) = Μονή Μπιγκόρσκι : 20 χρόνια αναστηλωμένου 

μοναχισμού : (παράθεση κειμένων), Свештена Бигорска Обител „Св. Јован Крстител“, [Ростуше], 

2015, 368-381. 

181. „Охридската книжевна школа наспроти Плисковско-преславската (одлики и разлики)“ // Прилози. 

Одделение за лингвистика и литературна наука (МАНУ): „Балкански идентитет/и : текстови 

од Првата научна конференција во рамки на проектот ‘Културната интеграција и стабилноста 

на Балканот’“, год. XL, бр. 1-2 (2015), [47]–56. – Исто и во: Балкански идентитет/и : прилози од 

научноистражувачкиот проект "Културната интеграција и стабилноста на Балканот", 

[приред. К. Ќулавкова, М. Божикова], МАНУ, Скопје; БАН, София, 2016, [47]–56 

182. „Ракописната збирка на манастирот `Успение Богородично`“ – Матка // Кирилометодиевистика, 

9 (2015), [135]–168. 

http://www.diversity.org.mk/
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183. „Охрид и Кирилометодиевската писмена традиција“ // Премин, год. XV, бр. 105–106 (јуни–јули 

2015), 65–66. 

184. „Улогата на некои соседни православни цркви при отуѓувањето на македонското црковно 

книжевно наследство“ // Православен пат : списание на Скопската епархија на МПЦ, год. XIV, 

бр. 38–39 (2015), 5-9. 

185. „Еврејски јазик“ // Правопис на македонскиот јазик, Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје, 2015, 207 (погл. Х: Транскрипција и транслитерација на туѓите имиња). 

 

2016 

186. Од македонското книжевно наследство, [2. доп. изд.], Менора, Скопје, 2016, 207 стр. 

187. Киевски дамаскин, П. Хр. Илиевски, К. Илиевска, МАНУ, Скопје, 2015, 834 стр. (уредник на 

изданието) 

188. „Кирилометодиевскиот превод на Господовата молитва и нејзините најстари македонски 

преписи“ // Епоха Св. Климент Охридски. [Т.] 1, МАНУ, Скопје, 2016, (Макропроект Историја 

на културата на почвата на Македонија; кн. 26), [351]–367. 

189. „Охридската книжевна школа во времето на царот Самуил“ // Епоха Св. Климент Охридски. [Т.] 

1, МАНУ, Скопје, 2016, (Макропроект Историја на културата на почвата на Македонија; кн. 

26), [423]–430. 

190. „Охридската и Плисковско-преславската книжевна школа“ // Епоха Св. Климент Охридски. [Т.] 

1, МАНУ, Скопје, 2016, (Макропроект Историја на културата на почвата на Македонија; кн. 

26), [557]–564. 

191. „Св. Климент Охридски како црковен писател“ // Епоха Св. Климент Охридски. [Т.] 2, МАНУ, 

Скопје, 2016, (Макропроект Историја на културата на почвата на Македонија; кн. 27), [689]–

700. 

192. „Жанрот `Поучно слово` во литературното дело на св. Климент Охридски“ // Епоха Св. Климент 

Охридски. [Т.] 2, МАНУ, Скопје, 2016, (Макропроект Историја на културата на почвата на 

Македонија; кн. 27), [741]–745. 

193. „Кратово и неговото книжевно наследство“ // Епоха Св. Климент Охридски. [Т.] 2, МАНУ, 

Скопје, 2016, (Макропроект Историја на културата на почвата на Македонија; кн. 27), [1105]–

1114. 

194. „За таканаречените `Глаголически надписи` од Плисковско-преславскиот регион“ // Monumenta : 

годишник на Истражувачкиот центар за културно наследство (МАНУ), бр. 1 (2016), [93]–100. 

195. „Охрид и кирилометодиевата писмена традиција“ // Заедно = Сьвместно. 1-2 [2014-2015], 

МАНУ-БАН, Скопје-София, 2016, (Едиција Заеднички чествувања = Едиция Сьвместни 

чествания), 89–91. (објавено пригодно обраќање) 

196. „За глаголичкото писмо и за глаголичките ракописи“ // Македонско-словачки книжевни, културни 

и јазични врски = Macedónsko-slovenské literárne, kultúrne a jazykové vztahy = Macedonian-slovak 

literary, cultural and linguistic relations : зборник на трудови II меѓународен научен собир 

Македонско-словачки книжевни, културни и јазични врски одржан во Македонската академија 

на науките и уметностите на 2 и 3 јули 2015 година, [уред. М. Јакимовска-Тошиќ... и др.], 

Институт за македонска литература, Скопје, 2016, 3–7. 

197. „Нов прилог кон проучувањето на македонските ракописни збирки“ // Кирилометодиевистика, 

10 (2016), [65]–68. 

 

2017 

198. Словенски ракописи од Македонија во странски ракописни збирки : X–XIX век. Кн. 1, 

Археографски опис, МАНУ, Скопје, 2017, 456 стр.  

199. Светите Кирил и Методиј : литературно дело и книжевна традиција, Менора, Скопје, 2017, 214 

стр. (коавтор Ацо Гиревски) 

200. Владимир Алексеевич Мошин : животен пат и научно дело, [6. изд.], Менора, Скопје, 2017, 318 

стр. 

201. Археографски прилози, [3. изд.], Менора, Скопје, 2017, 363 стр. 

202. Избрани дела, В. Мошин, [2. изд.], Менора, Скопје, 2017, (Кн. 3, 297 стр.; Кн. 4, 347 стр.; Кн. 5, 

255 стр.; Кн. 6, 440 стр.; Кн. 9, 288 стр.; Кн. 10, 180 стр. (приредувач) 
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203. „Охридската книжевна школа во времето на царот Самоил и почетоците на руската црковна 
книжевност“ // Име од светлина и рани : македонски манифест : зборник од трудови, есеи, 
отворени писма и реакции, [уред. Е. Клетников, С. Влахов Мицов], Европа 92, Кочани, 2017, 145–
156. [Истото во]: Јубилеен зборник по повод 50-годишнината од прогласувањето на 
автокефалноста на Македонската правoславна црква - Охридска архиепископија, [гл. уред. П. 
Мојзес], Скопје, Православен богословски факултет "Св. Климент Охридски", 2017, 105–120. 

204. „Ohrid Literary School in the Period of Tzar Samoil and the Beginnings of the Russian Church 
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229. „За судбината на црковното книжевно наследство од Тетовско-гостиварската епархија“ // 
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